



Interpellation till Ordföranden i KSON, Hanna Stymne Bratt (S)

I Norrtälje kommun avstår en tredjedel av kvinnorna från att genomgå screening för bröstcancer via mammografi. Detta kan jämföras med rikssnittet där en femtedel av kvinnorna väljer att inte delta i undersökningen. Denna skillnad är oroande, särskilt med tanke på att cirka 65 procent av alla bröstcancerfall i åldrarna 40–74 år upptäcks vid mammografiscreening.

Flera kvinnor har uttryckt frustration över att behöva resa till Karolinska sjukhuset i Solna för mammografiundersökningar. Resan innebär betydande tidsåtgång, särskilt för dem som bor långt från Norrtälje stad, såsom i Hallstavik eller på Singö. Tidskrävande resor, arbetsfrånvaro och svårigheter med parkering vid Karolinska gör att många tvingas avboka sina tider eller skjuta upp besöken. För kvinnor utan bil, som är beroende av kollektivtrafik, kan en mammografiundersökning kräva en hel dags resande. Detta ökar risken för oupptäckt bröstcancer, vilket kan få allvarliga konsekvenser för hälsan och orsaka stor oro.

Våren 2022 drev Staffan Tjörnhammar (M) frågan om att införa en mammografibuss i Norrtälje, för att förbättra tillgängligheten till screening för kommunens kvinnor. Finansieringen säkrades från kommunens sida och ärendet överlämnades till KSON för att genomföras. Trots detta har vi nu nått 2024 utan att någon mammografibuss har införts eller andra åtgärder för att förbättra situationen har vidtagits.

Det är av yttersta vikt att göra det enkelt och tillgängligt för kvinnor att delta i bröstcancerscreening. En mammografibuss i Norrtälje skulle underlätta tillgången till livsviktiga undersökningar utan behov av att ta ledigt från arbetet eller tillbringa flera timmar på resor. Detta skulle inte bara minska den stress och ekonomiska belastning som drabbar individerna, utan även öka sannolikheten för tidig upptäckt av bröstcancer. Tidig diagnos är avgörande för framgångsrik behandling och förbättrar chanserna till överlevnad markant. Att öka tillgängligheten till mammografi kan därför rädda liv, förbättra livskvaliteten för kvinnor och deras familjer, samt långsiktigt minska vårdkostnaderna.

Dessutom skulle en sådan buss kunna användas för att erbjuda undersökningar för män, såsom prostatacancerscreening. Det skulle vara en stor fördel för män som idag står inför samma utmaningar med långa resor och arbetsfrånvaro. Prostatacancer är en av de vanligaste cancerformerna bland män, med cirka 10 000 nya fall och 2 000 dödsfall årligen i Sverige. Tidig upptäckt är avgörande även för prostatacancer. Genom att inkludera denna tjänst på mammografibussen kan en betydande insats göras för folkhälsan och fler liv kan räddas.

Mot denna bakgrund vill jag ställa följande frågor till ansvariga i KSON:

- 1. Varför har det ännu inte införts någon mammografibuss i Norrtälje, trots att finansiering för detta säkrades 2022?**



2. **När kan kommunens invånare förvänta sig att en mammografibuss kommer att vara på plats?**
3. **Om en mammografibuss inte är aktuell, finns det några andra lösningar på gång för att förbättra tillgången till bröstcancerscreening i kommunen?**

Jag ser fram emot att få svar på dessa frågor och hoppas att nödvändiga åtgärder vidtas omgående för att säkerställa att våra invånare får tillgång till den nödvändiga och livsviktiga vård de förtjänar.

Janeth Tjörnhammar (M)